
 
 

 

CITTA’ DI ALBANO LAZIALE 
 

PROVINCIA DI ROMA 
_________ 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Atto N. 26 
 
 
Del  18.04.2014 

OGGETTO:   Elezioni europee del 25 maggio 2014 - Designa-
zione degli spazi destinati alle affissioni di pro-
paganda di coloro che partecipano direttamente 
alla competizione elettorale 

L’anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di aprile, alle ore 15.30 in Albano 
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
la Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 
 

     Presenti     Assenti 

 1.    Marini Nicola Sindaco x  
 2.    Sementilli Maurizio Vice Sindaco x  
 3.    Cassabgi Fauzi Assessore  x 
 4.    Colantonio Carlo Assessore x  
 5.    Dimaglie Maria Gregoria Assessore x  
 6.    Rossi  Giuseppe Assessore x  
 7.    Fiorani Claudio Assessore  x 
 8.    Di Matteo Franca Anna Assessore x  
 9.    Zeppieri                                                                    Alessandra Assessore x  

Partecipa il Segretario Generale, dott. Adriano Marini 
Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara a-

perta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 
 

 

LA GIUNTA 
 
 
 Vista la circolare n. 3 del 16 gennaio 2014 con la quale il Ministero dell’ Interno, Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale dei Servizi Elettorali ha comunicato che, 
con decisione n. 2013/UE, Euratom del 14 giugno 2013, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale dell’ 
Unione europea 21 giugno 2013, n. L 169/69, il Consiglio dell’ Unione europea ha stabilito che 
le prossime elezioni dei rappresentanti del Parlamento europeo avranno luogo tra il 22 e il 25 
maggio 2014; 

 Visto il DPR 17 marzo 2014 ad oggetto “Indizione dei comizi elettorali per l’ elezione dei mem-
bri del Parlamento europeo spettanti all’ Italia” (14A02276), pubblicato sulla GU Serie Generale 
n. 64 del 18.03.2014, che fissa nella giornata di domenica  25 maggio 2014 le votazioni per l’ 
elezione europea, per n. 73 rappresentanti; 

 Vista la circolare n. 3/2014 della Prefettura di Roma (prot. n. 2732 del 21.01.2014) ad oggetto 
“Legge di stabilità 2014. Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali” con cui si e-
videnziano le sostanziali modifiche  attuate all’ interno della Legge di stabilità 2014 (Disposi-



 

zioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), legge n. 147 del 
27.12.2013, pubblicata nel supplemento ordinario n. 87/L della Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 
dicembre 2013; 

 che tali modifiche , in un’ ottica di risparmio della spesa pubblica, prevedono anche (art. 1, dal 
comma 398 al 401) un drastico ridimensionamento , tra cui la totale soppressione della propa-
ganda elettorale indiretta per affissione nei tabelloni precedentemente destinati ai cosiddetti 
fiancheggiatori e cioè a quei soggetti ( come associazioni, circoli, ecc…) che non partecipano 
direttamente alla competizione elettorale;  

 che, inoltre, il comma 400 lett. h), pur mantenendo la possibilità di spazi gratuiti per la propa-
ganda diretta, spettante cioè alle liste partecipanti alle consultazioni, ne riduce notevolmente il 
numero, tra un minimo di 10 ed un massimo di 25 per enti tra i 30.000 ed i 100.000 abitanti;  

 che, a tal proposito, questo Ente si è sempre avvicinato al minimo consentito, avendo una po-
polazione di circa 40.000 abitanti (40.519 al 31 ottobre 2013); 

 Ritenuto quindi di procedere a quanto stabilito  dalla legge n. 212 del 4.04.1956 e ss.mm.ii. di 
cui alla legge n. 130 del 24.04.1975  e alla legge di stabilità sopra citata, in ordine agli spazi 
per la propaganda elettorale, che devono essere stabiliti con deliberazione di Giunta tra il 33° 
ed il 30° giorno antecedente alla data di svolgimento delle elezioni (art. 2 legge n. 212/1956); 

 Preso atto  del piano predisposto a suo tempo per stabilire la collocazione degli impianti da de-
stinarsi alla affissione di propaganda relativa allo svolgimento delle competizioni elettorali,  
sperimentato nel corso degli anni e che si è sempre rivelato efficace;  

 Considerato  che la valutazione sulla ubicazione degli spazi deve tener conto della pericolosità 
della strada, delle distanze che devono essere rispettate, della visibilità da mantenere da ogni 
angolo di visuale, come stabilito in particolar modo dal paragrafo 7 della circolare  del Ministero 
dell’ Interno n. 1943/V dell’ 8.04.1980; 

 Ritenuto  di stabilire, alla luce di quanto esposto ed in ossequio alla spending review, in n. di  
13 gli spazi  disponibili; 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso in data 24.03.2014 dal responsabile 
del servizio interessato, dott.ssa Mariella Sabadini, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 Dato atto che non viene richiesto parere contabile, ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 come modificato dall’ art. comma 2 del D.L. 10.10.2012 n. 174,  in quanto il presente 
atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimo-
nio dell’ Ente; 

Con voti unanimi, resi per alzata di mano 

 
     DELIBERA 
 
1) Di stabilire in n.  13  gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all’ affissione 

di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda da parte dei partiti e gruppi politici che 
partecipano direttamente alla competizione elettorale per le elezioni  europee, nei centri abitati 
e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 
ALBANO 

1. Via Rossini 
2. Via Anfiteatro Romano 
3. Via Olivella 
4. Via delle Mole 
5. Via Pietro Sannibale 
6. Via Riccardo Lombardi 
7. Via Donizetti 



 

  
 
                    CECCHINA 

8. Via Francia 
9. Via Rocca di Papa 
10. V.le Spagna 

 
 
                     PAVONA 

11. Piazza Berlinguer 
12. Via Pian Savelli 
13. Via Roma 

 
 
2) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del D. Lgs 267 del 18.8.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Letto, approvato e sottoscritto 
  
 
                    IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to  dott. Nicola Marini                                                                F.to dott. Adriano Marini 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 
Si certifica che questa deliberazione: 
 
 
è stata affissa all’albo pretorio on line il 24.04.2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                                 L’incaricato 
                          F.to  Marina Moroni 
 
 
è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 24.04.2014  prot. n. 18072  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                               L’incaricato 
                                    F.to Marina Moroni 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal 
_______________________al __________________: 
 
è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Addì_____________________              Il Responsabile Organi Istituzionali 
                    F.to dott.ssa Silvia De Angelis 
  
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 
Dalla Residenza municipale, lì  24.04.2014 
           

    L’incaricato 
          f.to Marina Moroni 


